
Xalq qəzeti 928 avqust 2025-ci il, cümə axşamı

İQTİSADİYYAT

TANAP ± Azərbaycandan  
Avropaya enerMi körpüsü

� iOdə bX NəmərOə �� miOyard NXbmeWr Taz nəTO ediOib

Dövlət Neft Şirkətinin Türkiyədəki törəmə “SOCAR Türkiyə” şirkətinin 
mediada yayılan məlumatına görə, Azərbaycanın təşəbbüsü ilə reallaşdırılan 
Trans ± Anadolu Qaz Boru Kəməri (TANAP) vasitəsilə Avropaya ötürülən təbii 
qazın həcmi 50 milyard kubmetrə çatıb. Layihə indiyədək Avropanın enerMi 
təchizatını şaxələndirməklə yanaşı, regional təhlükəsizliyin möhkəmlənməsinə 
də mühüm töhfə verib. TANAP, eyni zamanda Azərbaycan, Türkiyə və Avropa 
arasında uzunmüddətli iqtisadi və strateMi əməkdaşlığın güclənməsinə şərait 
yaradıb.  

Qeyd edək ki, Xəzərin Azərbaycan 
sektorunda yerləşən “Şahdəniz” yatağın-
dan çıxarılan təbii qazın ölkənin hüdud-
larından kənara nəql edən kəmərin ilk 
hissəsinin istifadəyə verilməsindən 7 il 
ötür. Azərbaycan və Türkiyənin birgə re-
allaşdırdığı ən uğurlu enerMi layihələrindən 
biri olan TANAP regionun və Avropanın 
enerMi xəritəsini yenidən formalaşdıran, 
beynəlxalq əməkdaşlığın uğurlu nümunəsi 
sayılan Cənub Qaz Dəhlizi layihəsinin əsas 
seqmentlərindən birini təşkil edir. 

“EnerMinin İpək yolu” adlandırılan TA-
NAP layihəsi üzrə saziş 2012-ci il iyunun 
26-da İstanbulda imzalanıb. 2015-ci il 
martın 12-də boru kəmərinin təməli qoyu-
lub. Kəmərin qardaş ölkə ərazisində dol-
durulmasına 2018-ci ilin yanvar ayının so-
nunda start verilib. Həmin il iyunun 12-də 
Türkiyənin Eskişehir şəhərində TANAP-ın 
Türkiyə hissəsinin açılışı keçirilib. Qardaş 
ölkəyə ilk kommersiya qazının ixracı isə 
2019-cu il iyunun 30-da başlayıb. Noyab-
rın 30-da isə Türkiyənin Ədirnə vilayətinin 
İpsala şəhərində TANAP-ın Avropa ilə 

birləşdirilməsinin tamamlanmasına həsr 
olunmuş təntənəli mərasim keçirilib.

Avropanın enerMi təhlükəsizliyi üçün 
mühüm əhəmiyyət kəsb edən TANAP la-
yihəsi üzrə tikinti işlərinə, təqribən, 5 il 
vaxt sərf olunub. Azərbaycanı Avropa üçün 
əhəmiyyətli qaz ixracatçısına çevirən bu 
layihə üzrə tikinti işlərinə isə 6,5 milyard 
ABŞ dollarından artıq vəsait xərclənib. 
Dörd mərhələdə həyata keçirilən layihənin 
ilk mərhələsi 2018-ci ildə başa çatdırılıb. 
TANAP-ın Avropaya qaz nəqlini nəzərdə 
tutan ikinci fazası isə həmin il noyabrın 
30-da istifadəyə verilib. 

TANAP layihəsi Cənubi Qafqaz Boru 
Kəməri (CQBK) və Trans-Adriatik Boru 
Kəməri (TAP) ilə birlikdə Cənub Qaz 
Dəhlizinin mərkəzi və əsas hissəsi olan bir 
layihədir. Bu, həm də uzunluğuna və bo-
ruların diametrinə görə Yaxın Şərqdə inşa 
edilmiş ən böyük magistral qaz kəməri-
dir. TANAP layihəsi Gürcüstan–Türkiyə 
sərhədindən başlayaraq CQBK sisteminə 
inteqrə edilərək Türkiyə ərazisindən keç-
məklə Türkiyə–Yunanıstan sərhədində 

başa çatır. Daha sonra isə təbii qazın Avro-
paya çatdırılması üçün TAP boru kəmərinə 
birləşdirilir. 

Trans-Anadolu boru kəməri və bütöv-
lükdə, Cənub Qaz Dəhlizi Azərbaycanın 
enerMi siyasətinin təntənəsidir. Belə ki, 
ölkəmiz əvvəllər qaz ehtiyatlarını dörd 
istiqamətdə ixrac etmək imkanına malik 
olsa da, yeni əsrdə daha bir nəhəng enerMi 
dəhlizinin yaradılmasına üstünlük verib. 
Beləliklə, ulu öndər Heydər Əliyevin yeni 
neft strategiyasını uğurla həyata keçirən 
 Prezident İlham Əliyevin qətiyyəti və 
məqsədyönlü fəaliyyəti nəticəsində XX, 
əsrin ən nəhəng enerMi layihələrindən olan 
Cənub Qaz Dəhlizi ideyadan reallığa çev-
rilib. Azərbaycan qazının Avropaya nəqli 
üçün ən etibarlı marşrut sayılan Cənub Qaz 
Dəhlizinin mühüm, sonuncudan əvvəlki 
seqmenti sayılan Trans-Anadolu qaz kəmə-
ri layihəsi Azərbaycan və Türkiyənin birgə 
enerMi əməkdaşlığının, dostluq və qardaş-
lıq münasibətlərinin təntənəsidir. Təsadüfi 
deyil ki, ölkələrimiz arasında enerMi sahə-
sindəki əməkdaşlığın ənənəvi xarakter da-
şıdığını dəfələrlə bəyan edən dövlətimizin 
başçısı İlham Əliyev XX, əsrin nəhəng qaz 
ixracı layihəsinin əhəmiyyəti barədə danı-
şarkən deyib: “TANAP layihəsi dünyada 
böyük səs salmışdır və dünyada enerMi si-
yasətinin yenidən formalaşması istiqamə-
tində atılan mühüm addımdır. Beynəlxalq 
aləmdə TANAP layihəsinə olan diqqət onu 
göstərir ki, Türkiyə və Azərbaycan hə-
mişə olduğu kimi, lazım olan vaxtda birgə 
təşəbbüs göstərərək, bütün məsuliyyəti öz 
üzərinə götürərək bu böyük layihəyə start 
verdi. hmid edirəm ki, danışdığımız kimi, 
yaxın  beş ildə biz TANAP layihəsinin ic-
rasına nail olacağıq və beləliklə, Azərbay-
can Türkiyə üçün önəmli qaz təminatçısı 
olacaqdır və eyni zamanda Azərbaycan 
qazı Türkiyə vasitəsilə Avropaya nəql 
ediləcək”. 

TANAP layihəsi regionda qarşılıqlı 
əməkdaşlığın növbəti təzahürüdür. Bu, iki 
qardaş, dost ölkə olan Azərbaycan və Tür-
kiyənin birgə səyi və gücü ilə  reallaşdırıla-
caq daha bir  enerMi layihəsidir. Azərbaycan 
qazını Türkiyə vasitəsilə dünya bazarına 
çıxaran Trans-Anadolu boru kəməri hər 
iki ölkənin iqtisadi vəziyyətinin daha da  
yaxşılaşdırılmasına, bu sahədə tərəfdaşlıq 
münasibətlərinin bir qədər də  möhkəmlən-
dirilməsinə səbəb olub.

Azad Qarabağ sənaye zonasına çevrilir
%|OJədə yeni SarNOara ��� miOyRn manaW yaWırım TRyXOXb

Azərbaycanın işğaldan azad olun-
muş ərazilərində güclü sənaye poten-
sialı mövcuddur. Təsadüfi deyil ki, 
ölkə Prezidenti İlham Əliyevin rəh-
bərliyi ilə Qarabağ və Şərqi Zəngəzur 
iqtisadi rayonlarında həyata keçirilən 
bərpa-quruculuq strategiyası çərçivə-
sində sənayeləşmə siyasəti mühüm yer 
tutur. Bu məqsədlə regionda istehsal 
sektorunun inkişafı, mövcud təbii və 
iqtisadi resurslardan səmərəli istifadə 
olunması istiqamətində işlər sürətlə 
davam etdirilir.  

Məlum olduğu kimi, işğaldan azad 
olunmuş ərazilərin sənaye potensialının 
ölkə iqtisadiyyatına reinteqrasiyası məqsə-
dilə dövlət başçısının müvafiq fərmanları 
ilə regionda iri sənaye parkları yaradılıb. 
Ötən müddətdə Qarabağ və “Araz Vadisi 
İqtisadi Zonası” sənaye parklarına göstə-
rilən hərtərəÀi dövlət dəstəyi, ərazidə lazı-
mi infrastrukturun qurulması, iş adamları 
üçün yaradılan münbit şərait, bir sıra ver-
gi güzəştləri yerli və xarici investorların 
diqqətini cəlb edib. Məhz bunun nəticə-
sidir ki, son zamanlar sənaye parklarının 
rezidentlərinin sayı xeyli artıb.

 Artıq rezidentlər tərəfindən sənaye 
parklarında qabaqcıl texnologiyalar əsasın-
da çoxsaylı istehsal müəssisələri yaradılıb. 
Həmin müəssisələr ölkə iqtisadiyyatının 
şaxələndirilməsinə, qeyri-neft qaz sekto-
runun inkişafına mühüm töhfələr verməklə 
yanaşı, daxili bazarın bir sıra keyfiyyətli 
sənaye mallarına olan tələbatının ödənil-
məsinə, eləcə də ölkənin ixrac potensialı-
nın artırılmasına mühüm töhfələr verir.

Ağdam Sənaye Parkı Azərbaycan Res-
publikası Prezidentinin 28 may 2021-ci il 
tarixli fərmanı ilə yaradılıb. İqtisadi Zo-
naların İnkişafı Agentliyinin məlumatın 
əsasən, ötən müddətdə burada investisiya 
portfeli 285 milyon manatdan çox olan 
30 rezident və 4 qeyri-rezident qeydiyyat-
dan keçib. Rezident sayına görə ölkə üzrə 
ikinci yerdə olan Ağdam Sənaye Parkında 
sahibkarlar tərəfindən görülmüş işlərə 138 
milyon manata yaxın investisiya yatırılıb. 
Bunun da hesabına 900-dən artıq daimi iş 
yeri yaradılıb. İşlə təmin edilənlərin çoxu 
Ağdam və ətraf rayonların sakinləridir. 

Sənaye parkında fəaliyyətə başladığı 

müddətdən indiyədək təxminən 500 mil-
yon manat dəyərində məhsul istehsal olu-
nub. Bunun isə 18 milyon manatlıq hissəsi 
dünya bazarlarına ixrac edilib. Sənaye 
parkında əsasən tikinti materiallarının, tü-
tün məmulatlarının, müxtəlif növ ayaqqa-
bıların, havalandırma, yanğınsöndürmə 
və metal məmulatlarının, dəmir yolu ava-
danlıqlarının, elektrik avadanlıqlarının və 
s. istehsalı həyata keçirilir. İstehsal edilən 
məhsullardan işğaldan azad edilmiş əra-
zilərdə aparılan tikinti-quraşdırma işlərin-
də geniş istifadə edilir.

hmumilikdə, Ağdam Sənaye Parkının 
əksər hissəsi sahibkarların istifadəsinə ve-
rilib. Hazırda parkın qalan əraziləri üzrə 
sahibkarlardan investisiya müraciətlərinin 
qəbulu davam edir.

İşğaldan azad olunmuş ərazilərin sə-
naye potensialının hərəkətə gətirilməsində 
müstəsna rol oynayan “Araz Vadisi İqtisa-
di Zonası” Sənaye Parkı isə dövlət başçısı-
nın 4 oktyabr 2021-ci il tarixli fərmanı ilə 
yaradılıb. Ərazisi 200 hektar təşkil edən bu 
sənaye parkı logistika baxımından strate-
Mi əhəmiyyətə malik Cəbrayıl rayonunda, 
yeni salınan magistral avtomobil və dəmir 
yollarının üzərində yerləşir. Parkın əsas 
fəaliyyət istiqamətləri logistika və ticarət 
mərkəzi, anbar kompleksləri, topdan və 
pərakəndə satış obyektləri, T,R parkı, ya-
nacaqdoldurma, avtomobil və digər texni-
kaların təmiridir. 

Ötən müddətdə “Araz Vadisi İqtisadi 
Zonası” Sənaye Parkında ümumi investi-
siya portfeli 150 milyon manata yaxın 18 
sahibkarlıq subyekti rezident, 3 sahibkar 
isə qeyri-rezident kimi qeydiyyatdan ke-
çib. Cəbrayıl rayonunda yerləşən sənaye 
parkında sahibkarlar tərəfindən indiyədək 
3,4 milyon manatlıq, o cümlədən bu ilin bi-
rinci yarısında 2,7 milyon manatlıq məhsul 
satışı həyata keçirilib. 

Qeyd edək ki, sənaye parklarında sa-
hibkarlıq fəaliyyətinin inkişafı üçün əl-
verişli mühit yaradılıb. Sənaye parkının 
rezidentləri dövlət vəsaiti hesabına hazır 
infrastrukturla – qaz, işıq, su, kanalizasi-
ya, fiber-optik, daxili avtomobil və dəmir 
yolları xətləri ilə təmin edilirlər. Parkların 
rezidentləri qeydiyyata alındıqları tarixdən 
etibarən 10 il müddətinə əmlak, torpaq, gə-
lir vergilərindən, həmçinin istehsal məqsə-
dilə texnikanın, texnoloMi avadanlıqların 
və qurğuların idxalı zamanı ƏDV-dən və 
gömrük rüsumundan tam azad olunurlar. 
Bundan əlavə, işğaldan azad olunmuş əra-
zilərdəki mövcud sənaye parklarında əlavə 
güzəştlər də tətbiq edilir. Bunlara xüsu-
si güzəştli bank kreditləri, sosial sığorta 
ödənişlərinin subsidiyalaşdırılması, kom-
munal xidmətlərə 20 faiz endirim, idxal 
olunan xammal və materiallar üzrə göm-
rük rüsumları və ƏDV-dən tam azadolma 
(müəyyən edilmiş siyahıya əsasən) aiddir.

“Bakı–Ağdam” qatarı  
32 ildən sonra reysə çıxır

“Hörmətli sərnişinlər, Bakıdan Ağdama gedən sərnişin qatarı... yola 
düşür”. 32 ildən sonra Bakı Dəmir Yolu vağzalında bu elanı hər gün eşidəcək 
və qəlbimiz sonsuz fərəh hissi ilə dolacaq... “Azərbaycan Dəmir Yolları” Qapalı 
Səhmdar Cəmiyyəti avqustun 30-dan Bakı-Ağdam-Bakı marşrutu üzrə sərnişin 
daşımalarına start verir. 

Qurumdan verilən məlumata əsasən, 
sərnişinlərə İsveçrənin “Stadler” şirkəti-
nin istehsalı olan “FL,RT” markalı müasir 
qatarlarla xidmət göstəriləcək. Hərəkət 
cədvəlinə uyğun olaraq, şənbə günləri saat 
07:10-da Bakıdan yola düşəcək qatar saat 
11:53-də Ağdama çatacaq. Ağdamdan saat 
18:20-də çıxan qatar isə saat 22:55-də Bakı 
Dəmiryol Vağzalında olacaq.

Sərnişinlər marşrut üzrə Bakı, Bilə-
cəri, Ucar, Ləki, Yevlax, Bərdə, Köçər-
li, Təzəkənd və Ağdam stansiyalarından 
istifadə edə biləcəklər. Onlara standart, 
standart�, biznes və birinci siniÀər üzrə 
səyahət imkanları təklif olunacaq. Səfər 
zamanı qatarda ödənişsiz “Wi-Fi” xidmə-
tindən yararlanmaq da mümkün olacaq. 
Bakıdan Bərdə və Köçərli stansiyasına, 
Təzəkənd dayanacağına biletlərin mini-
mum qiyməti 12 manat, Ağdam Dəmir 
Yolu və Avtovağzal Kompleksinə isə 12,80 
manat təşkil edir.

Bakı-Ağdam-Bakı marşrutu üzrə bi-
letləri avqustun 7-dən ADY-nin veb-say-
tından, “ADY Mobile” tətbiqindən və də-
miryol kassalarından əldə etmək olar. Eyni 
zamanda işğaldan azad edilmiş ərazilərə 
qatarla komfortlu səfərlərin təşkili məqsə-
dilə Bakı-Ağdam-Bakı marşrutu üzrə bilet 

alışı zamanı portaldan avtomatik icazə tə-
min olunacaq. 

Xatırladaq ki, işğal dövrünə qədər 
Bakıdan Ağdama kimi sərnişin daşıma-
ları Bakı-Xankəndi-Bakı marşrutu üzrə 
hərəkət edən yataq tipli qatarla həyata 
keçirilirdi. Qatarlar Bakı-Ağdam-Bakı 
istiqamətində sonuncu dəfə 1993-cü ildə 
hərəkət edib. Həmin vaxt qatarla Ağdama 
kimi 371 kilometr olan məsafə 8 saat ya-
rıma qət edilirdi.

Bakı-Ağdam-Bakı dəmir yolu Qara-
bağ iqtisadi rayonunda ictimai nəqliyyatın 
əlçatanlığını artırmaqla yanaşı, Ağdam və 
ətraf rayonların sosial-iqtisadi dirçəlişinə, 
Azərbaycanın bu bölgədə nəqliyyat im-
kanlarının genişlənməsinə, bütövlükdə, 
Böyük Qayıdışa mühüm töhfə verəcək. 

AZSTAND beynəlxalq 
qeydiyyat qazanıb

Prezident yanında Antiinhisar və İstehlak Bazarına Nəzarət Dövlət 
Agentliyinin tabeliyində fəaliyyət göstərən Azərbaycan Standartlaşdırma 
İnstitutu (AZSTAND) beynəlxalq qeydiyyat əldə edib. AZSTAND-ın idarəetmə 
sistemlərinin sertifikatlaşdırılması orqanı gzbəkistan Akkreditasiya Mərkəzində 
(OµZȺKK) beynəlxalq qeydiyyatdan keçib.

Qurumdan verilən məlumata görə, 
OµZȺKK tərəfindən keçirilən uyğunluğun 
qiymətləndirilməsi üzrə auditin nəticələ-
rinə əsasən AZSTAND ,SO/,EC 17021-
1:2015 standartına uyğun akkreditasiya 
sahəsini genişləndirib. Bununla da qurum 
,SO 9001:2015 “Keyfiyyətin idarəetmə 
sistemi”, ,SO 14001:2015 “Ətraf mühitin 
idarəetmə sistemi”, ,SO 45001:2018 “Peşə 
sağlamlığı və təhlükəsizliyi idarəetmə sis-
temi” və ,SO 22000:2018 “Qida məhsulla-
rının təhlükəsizliyi idarəetmə sistemi” üzrə 
sertifikatlaşdırma səlahiyyətlərini artırıb.

Yeni akkreditasiya AZSTAND-a neft, 

kimya və qida sənayesində beynəlxalq 
standartlara uyğun sertifikatlaşdırma xid-
mətləri göstərmək imkanı verir. Bu isə 
yerli müəssisələrin rəqabət qabiliyyətini 
artırmaqla yanaşı, ixrac potensialının da 
güclənməsinə töhfə verəcək.

Qeyd edək ki, OµZȺKK Özbəkistan 
Respublikasında uyğunluğu qiymətlən-
dirən orqanların akkreditasiyası üzrə xü-
susi səlahiyyətli qurumdur. 2020-ci ildən 
Akkreditasiya üzrə Beynəlxalq Forumun 
üzvü olan mərkəzin qərarları beynəlxalq 
səviyyədə tanınır.

Kəlbəcər şəhərinin yolları 
da rahat və yaraşıqlı olacaq 

 glkə Prezidenti İlham Əliyevin tapşırığına əsasən, Kəlbəcər şəhərinin daxili 
yollarının tikintisi layihəsi sürətlə və yüksək keyfiyyətlə icra olunur. Məlum 
olduğu kimi, şəhərin ilk yaşayış məhəlləsinin təməli 2023-cü il mayın 27-də 
Prezident İlham Əliyevin rayona səfəri zamanı qoyulub. Hazırda burada yeni 
binaların tikintisi ilə yanaşı, yol infrastrukturunun yaradılması istiqamətində də 
mühüm işlər görülür.

Azərbaycan Avtomobil Yolları Dövlət 
Agentliyinin məlumatına əsasən,  ümumi 
uzunluğu 26,5 kilometr olan şəhərdaxili 
yolların birinci mərhələdə 18,9 kilometr-
lik hissəsində tikinti işləri aparılır. Yollar 
4 müxtəlif en kəsiyinə uyğun inşa edilir. 
Bu kəsiklərə uyğun olaraq hərəkət zolaq-
larının sayı 2-dən 4-ə qədər, hərəkət zolaq-
larının eni 3-3,5 metr, yaşıllıq zolaqlarının 
eni 1,5-3 metr, velosiped zolaqlarının eni 
0,7-1,5 metr, piyada səkilərinin eni isə 2-4 
metr təşkil edir. Yolların torpaq yatağının 
eni 12, 18, 24 və 30 metr olmaqla dəyişir.

Artıq birinci mərhələ çərçivəsində 
şəhər küçələri boyunca kommunikasiya 
xətlərinin – su, kanalizasiya, yağış suları, 
qaz, rabitə və elektrik xətlərinin tikintisi 
işləri, demək olar ki, başa çatmaq üzrədir. 
Bu məqsədlə müxtəlif diametrli borular 

və texniki quyular quraşdırılır, həmçinin 
bordür və tamet daşlarının düzülməsi işləri 
aparılır. Ötən müddətdə layihə çərçivəsin-
də tikinti işlərinin 76 faizi yerinə yetirilib. 

Qeyd edək ki, bütün tikinti prosesi “İn-
şaat norma və qaydaları”na uyğun olaraq 
və Azərbaycan Avtomobil Yolları Dövlət 
Agentliyinin rəhbərliyinin birbaşa nəzarə-
ti altında həyata keçirilir. hmumilikdə isə 
“Azərbaycan Respublikasının işğaldan 
azad edilmiş ərazilərinə Böyük Qayıdışa 
dair , Dövlət Proqramı”na əsasən, Kəlbə-
cər şəhərinin daxili yollarının tikintisi la-
yihəsinin 2026-cı ildə tam başa çatdırılma-
sı nəzərdə tutulur.

Səhifəni hazırladılar: 
Vaqif BAYRAMOV, 
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